ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOROROCA

CbMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N°: 00208/2019-CPL

TERMODE CONTRATOQUE ENTRESI CELEBRAMA FUNDOMUNICIPALDE SAÚDEDE
ITAPOROROCAE EDMILSONDACOSTA02120066493, PARAPRESTAÇÃODE SERVIÇOS
CONFORMEDISCRIMINADONESTEINSTRUMENTONAFORMAABAIXO:

Pelo presente instrwnento particular de contrato, de um lado Fundo Municipal de Saúde de
Itapororoca Rua Frei Damião de Bozzano, 07 Centro Itapororoca PB, CNPJ nO
12.099.621/0001-53, neste ato representado pelo Secretário e G.estor do Fundo Munic de Saúde de
Itapororoca Ronaldo Mascena de Oliveira, Brasileira, Casado, Geografo, residente e domiciliado
na Rua Projetada, 6 - QUadra J, Lote 6 - Lot. Morada Nobre Itapororoca PB, CPF n°
'056.753.394-85, Carteira de Identidade n° 2213955 SSP/DF, doravante simplesmente CONTRATANTE,
e do outro lado EDMILSONDACOSTA02120066493 - RUAPROJETADA,SN - SAO'JOAOIII - ITAPOROROCA,
- PB, CNPJ n? 30.912.391/0001-81, neste ato representado por Eclmilson da Costa, Bras i.Lei r o,
Casado, Empreendedor, residente e domiciliada na Rua .Proje'tada, SN, São Jo,ão Ii - Itapororoca
- PB, CPF nO 021.200.664-93, Carteira de Identidade n° 1987873 SSDS-PB, do.ravante simplesmente
CONTRATADO,decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá
pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da Dispensa de Licitação n° DV00015/2019, processada nos termos da Lei
Federal n? 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n° 123, de 14 de Dezembro de 2006;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

o presente contrato tem por objeto: Contratação de pessoa jurídica (pedreiro) para prestação
de serviços de manutenção. predial preventiva e corretiva nos edifícios do Fundo Municipal de
Saúde de Lt.apo.roz-oca., abrangendo os seguintes sistemas prediais: serviços hidro-sanitários e
manutenção de telhado, paredes, etc.

Os serviços deverão ser prestados de acordo com as condições expressas neste instrwn.ento,
proposta apresentada, Dispensa. n? DV00015/2019 e instruções do Contratante, documentos. esses
que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e sob
o regime de tarefa.

CLÁuSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 14.400,00 (QUATORZEMIL E
QUATROCENTOSREAIS).
Representado por: 12 x R$ 1.200,00.

CÓDIGO
1

- - -DISCRDaNAçAO
Contratação de pessoa -juridi-ca (pedreiro) para
prestação de serviços de manutenção predial
preventiva e corretiva nos edifícios do Fundo
Municipal de Saúde de Itapororoca, abrangendo QS
seguintes sistemas prediais: servi ços hidro­
sanitários _: !llanut~nçãode. telhado, paredes, etc. I

UNIDADE . QUANTIDADE P. UNITARIO
Mts 12 1.200,00

P. TOTAL
14.400,00

Tota,l: 14.400.,00

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os preç.os contratados são fix.os pelo período de wn ano, exceto para os cas.os previstos n.o Art.
65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.

Ocorrend.o o desequilíbri.o econõmí.cc-Li nanceí.r o do contrato, poderá ser restabe-lecida a
que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alínea d,
8.666/93, mediante comprovação d.oCU~.en:ll e rrUM:ntO expre s so do contratadO:
CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO: ~ ~( '/

As despesas correrão p.or conta da seguinte dotação, constante do .orçamento

relação
da Lei

Recursos prÓPrios do Município de Itap.ororoca:
339·0.39 99 Outros Serviç.os de Terceiros - Pessoa Jurídica

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

o pagamento será efetuado na Tesouraria do Co.ntratante,mediante pro.cessoregular, da seguinte
maneirÇl.:Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

o prazo máximo para a execução do objeto ora contratado, conforme suas características, e que
admite prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será
considerado a partir da assinatura do c.ontrato:

Início: Imediato
Conclusão: 12 (doze) meses

o prazo de vigência do presente contrato será determinado: até 24/10/2020, considerado da data
de sua assinatura.

A vigência deste instrumento poderá ser prorrogada por iguélise sucessivos períodos, mediante
acordo. entre as partes, conforme o disposto no Art. 57, da Lei 8.666/93, observadas as
caract.ezí.s.t icas do objeto contratado.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo a prestação dos serviços efetivament_erealizados, de acordo
Com as respectivas cláusulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado toçlosos meios, necessários pa ra a fiel prestação dos serviços
contratados;

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
serviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais.

d - Designar repres·entantescom a'tr í buições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a
essas atribuiçÕ'es.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a Executar devidamente o.s serviços descritos na Cláusula correspondente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o.ramo
relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos:estipulados;

do presente
de atividade

b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigaç,õesconcernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despeséJ,se compromissos assumidos, a qualquer
título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objetQ contratado;

c Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pe Lo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;

d Permitir e f aci Li.t.ara fiscalizaçãO do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;

e Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a te:2ceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ati reduzindo. essa
responsabilidade a fiscal:Lzaçãoou o acompanhamento pelo órgão interessado;

f - Não ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento,
sem o conhecimento e a devida autorização expressa cioContratante;

g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respecti.:voprocesso ório,:::::a:::I: :o::r::::ç:: :o:~::::: :c::::::: ~py que T~i~~tado;

Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente p~~~
partes, nos casos previstos no Artigo 65 e será rescindido, de pleno o
disposto fiosArtigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93.

o Contratado fica obrigado a aceitar
supre.s sõe.s que se fizerem necessários,
atualizado do contrato.

nas
até

mesmas condições contratua.is,
25% (vinte e cinco por cento)

os acréscimos cu
do valor inicial

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigaçÕes assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da
Lei 8.666/93: a - advertência; b - multa de. mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato por dia de atrasO na entrega, no início ou na execução do
objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela
Inexecuçao total (DU parcial do contrato; d - suspensão temporária de participar em Li.c i t.ação e
impedimento de contratar com a Administração, por prazo de ate 02 (dois) anos; e - declaração
de inidoneidade para l.ieitar ou cont.ratar com a Admãn.istraçêo Pública enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade; f - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis
fundamentadas na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:

Para dirimir as quest.õe.s decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
Mamanguape.

E, por .estaremde pleno acordo, foi lavrado o presente corrtrat,oem 02 (duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Itapororoca - PB, 24 de Outubro de 2019.

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

~ ~~-~dg.OJi~
~NA DE OLIVEIRA
Secretário e Gestor do Fundo Munic de Saúde de
Itapororoca
0.56.75.3.394-85

EDMILSON DA COSTA
021.200.664-93